CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

INDICAÇÃO N° 542/2025

A Vereadora abaixo subscrita, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em
especial aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar a V.
Exa. a presente proposição na forma de indicação:

“SOLICITA A EXECUÇÃO DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO NA RUA JOSÉ PONCIANO (RUA 8)
NO BAIRRO VILAAGRENY”.

JUSTIFICATIVA:

A Vereadora abaixo subscrita, em atendimento às demandas da comunidade local,

vem solicitar providências quanto à limpeza e manutenção ao longo da Rua José Ponciano (Rua 8)

no Bairro Vila Agreny.

O local encontra-se tomado por entulhos, restos de alimentos, mato alto e queimado,

o que compromete a visibilidade, prejudicando a segurança de motoristas e pedestres que transitam

pela área. Além disso, a situação gera aspecto de abandono e pode atrair animais peçonhentos,

aumentando o risco à saúde pública.

Diante disso, sugere-se que seja realizada limpeza completa, capina, retirada de

entulhos e manutenção periódica, de forma a garantir melhores condições de trafegabilidade, higiene

e segurança para todos os moradores e usuários da via.

Desta forma, aguardo resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa.

Piumhi-MG, 09 de setembro de 2025.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br